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Úvod

Bakalářská práce se zabývá vyšetřováním průběhu funkcí o jedné a více proměnných.

Ačkoliv je funkce o jedné proměnné často probírané téma, rozhodla jsem se ho zpracovat

komplexně a rozšířit o problematiku s více proměnnými.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části se zabývám teoretickým vyšetřováním

průběhu funkcí. V této části jsou podrobně rozepsány všechny potřebné kroky ke zjištění

průběhu funkce.

V druhé části této bakalářské práce aplikuji na konkrétních příkladech kroky uvedené

v první části. Všechny uvedené příklady jsou funkce s jednou proměnnou. V této části jsou

uvedeny různé druhy příkladů o různých obtížnostech. Každý příklad je doplněn grafem

tak, aby čtenář dokázal plně pochopit problematiku daného příkladu.
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1 Teoretický základ vyšetřování průběhu funkcí s jednou proměnnou

1.1 Definice funkce jedné proměnné, základní pojmy

Pro možnost vyšetřovat funkce je důležité, co funkce je.

Nechť D⊂ℝ. Zobrazení f: D↦ ℝ nazýváme reálnou funkcí jedné reálné proměnné

(každému prvku množiny D je přiřazeno právě jedno číslo z množiny ℝ).

Prvkům množiny D říkáme: vzory, argumenty, nezávislé proměnné a značíme je

x,t,s,….∊D; jejich obrazy značíme f(x), f(t), f(s),…∊ ℝ a nazýváme funkční hodnoty.

Množina D se nazývá definiční obor funkce a také se značí D=D(f); množina obrazů se

nazývá obor hodnot a značí se H=H(f). Nejčastěji píšeme:

y = f(x), x∊D nebo f: x↦f(x), x∊ D.

Graf funkce f je množina G dvojic [x, f(x)], x∊D, tj. Gf = D×H⊂ℝ2
. Říkáme, že funkce je

dána, je-li dáno přiřazení f a definiční obor D(f).

[1]

Nejčastější způsoby zadání funkcí:

a) Analytické zadání

Funkční předpis je dán rovnicí nebo soustavou rovnic (zpravidla jde o jeho explicitní,

implicitní nebo parametrické vyjádření). Pokud je funkční předpis zadán ve tvaru y = f(x),

jedná se o explicitní vyjádření. Funkční předpis je zadán implicitně, pokud je ve tvaru

F(x, y) = 0, resp. F(x, f(x)) = 0. Parametrické vyjádření znamená, že funkční předpis

funkce f je zadán ve tvaru soustavy rovnic s parametrem, např. x = ϕ(t), y = ϕ(t), kde t je

parametr s daným oborem proměnnosti, zpravidla t ∊ <α, β>, α, β ∊ ℝ
*

(ℝ
*
= ℝ ∪ {-∞, +∞}).

b) Grafické zadání – funkce je dána svým grafem.

c) Tabelární zadání – pro konečný počet uspořádaných dvojic [x, y] ∊ f může být funkce

určena jejich výčtem.

[4]
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Množina všech bodů [x; f(x)] v kartézském souřadnicovém systému se nazývá graf funkce

f.

Na následujícím obrázku je znázorněn případ, ve kterém se nejedná o graf funkce, jelikož

není splněna podmínka uvedená v definici funkce. Důkaz tohoto tvrzení je evidentní např.

v bodě x = 0 (bod A), pro který platí, že f(0) = 2 (bod B) a zároveň f(0)= -2 (bod C).

Obrázek 1: Graf není grafem funkce (Zdroj: Vlastní vypracování v GeoGebra)

V následujícím grafu se jedná o graf funkce, jelikož je splněna výše uvedená definice

funkce.

Obrázek 2: Graf funkce (Zdroj: Vlastní vypracování v GeoGebra)
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Funkce g: D(g) → ℝ se nazývá restrikce funkce f: D(f)→ℝ, jestliže D(g) ⊂ D(f) a pro

všechna x definičního oboru platí: g(x) = f(x).

Funkce f, g se rovnají, jestliže D(g)=D(f) a pro všechna x definičního oboru platí:

g(x) = f(x).

Nechť D(g) = D(f), potom pomocí následujících předpisů definujeme:

součet funkcí f + g: x → f(x) + g(x);

rozdíl funkcí f - g: x→ f(x) - g(x);

součin funkcí f ·g : x → f(x) · g(x);

podíl funkcí f/g: x → f(x)/g(x); g(x) ≠ 0;

násobek funkce αf: x →αf(x); α ∊ ℝ.

[8]

1.1.1 DEFINIČNÍ OBOR - PŘÍKLADY

Př. 1 Určete definiční obor u následujících funkcí

a) f(x) = ln(x+1)

Aby byla funkce definována, musí být argument logaritmu větší než 0. Definiční obor této

funkce zjistíme následovně:

x+1 > 0

x > -1

Tedy platí D(f) = (-1, + ). Na obrázku vidíme graf funkce. Z obrázku je názorně vidět i

definiční obor vyšetřované funkce.

Obrázek 3: Graf funkce f(x) = ln (x+1) (Zdroj: Vlastní vypracování v GeoGebra)

∞
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1

x+8
+√ xb) h(x) =

Tato funkce je definována pouze, pokud jmenovatel funkce se nerovná 0 a zárověň funkce

pod odmocninou je větší než 0.

Teď víme, že do definičního oboru této funkce nebude patřit bod x = -8.

Definiční obor odmocniny: x ≥ 0

Nyní musíme udělat průnik podmínek pro definiční obor funkce h(x), tedy x se nesmí

rovnat -8 a zároveň x musí být větší nebo rovno 0. Tedy D(h) = <0; +∞).

Správnost výpočtu opět potvrdíme na následujícím grafu.

Obrázek 4: Graf funkce h(x) (Zdroj: Vlastní vypracování v GeoGebra)

x+8≠0
x≠−8
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5−x

x+1

5−x

x+1

5−x

x+1

1.2 Zjištění průsečíků funkce s osami x a y

Pro zjištění průběhu funkce musíme vypočítat průsečíky funkce s osou x i s osou y.

Průsečík s osou x:

Máme-li funkci y=f(x), průsečík s osou x získáme tak, že za y dosadíme 0 (jelikož pro

všechny body na ose x platí souřadnice [x,0]) a úpravami získáme z rovnice hodnotu x.

Řešíme tedy rovnici 0=f(x).

Průsečík s osou y:

Ve funkci y=f(x) získáme průsečík s osou y dosazením 0 za x ve výrazu f(x) (pro všechny

body na ose y platí následující souřadnice [0,y]) a opět pomocí úprav získáme hodnotu

bodu y. Řešíme rovnici y = f(0).

1.2.1 Zjištění průsečíků – řešené příklady

Př. Zjistěte průsečíky s osami x a y u následující funkce

f(x): y =

Řešení:

Průsečík s osou x funkce y = (dosadíme tedy y = 0)

0 = /*(x+1)

0 = 5-x

x = 5

Průsečík s osou y, zjistíme tak, že za x dosadíme 0

y = 5

Víme tedy, že zadaná funkce f(x) protíná osu x v bodě X = [5, 0] a osu y v bodě Y = [0, 5].

Na níže uvedeném obrázku grafu funkce vidíme průběh funkce i vyznačené průsečíky

s osami x a y.

13

∀x∈ D( f ) ∃T ∈ R−{0}: x+T ∈D( f )∧ f (x+T ) = f (x)

∃K>0 ∀x∈A: f ( x)⩽K

∀x∈D( f ): f (−x)= f (x)

∀x∈D( f ): f (−x)=− f (x)

Obrázek 5: Graf funkce f(x) (Zdroj: Vlastní vypracování v GeoGebra)

1.3 Speciální typy funkcí

Funkce f: y = f(x), x ∊ D(f) je

funkce sudá, právě když:

funkce lichá, právě když:

funkce periodická, právě když:

T se nazývá perioda funkce,

funkce omezená zdola na množině A⊂D(f), právě když je zdola omezená množina f(A),

funkce omezená shora na množině A⊂D(f), právě když je shora omezená množina f(A),

funkce omezená na množině A⊂D(f), právě když je omezená zdola i shora, tj. právě když

je omezená množina f(A).

Funkce f, která je prostým zobrazením D(f) → ℝ, tj. u níž pro každou dvojici x1, x2 ∊ D(f),

x1 ≠ x2, je také f(x1) ≠f(x2), se nazývá prostá funkce.

[4]

∃K>0∀x ∈A : f (x)≥−K

∃K>0 ∀x∈A: ∣f (x)∣⩽K
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Na následujících obrázcích vidíme názorné příklady výše definovaných funkcí.

Obrázek 6: Periodická a omezená funkce (Zdroj: Vlastní vypracování v GeoGebra)


[…]


Definiční obor pomocí nulových bodů rozdělíme na intervaly a zjistíme, zda je na nich

funkce uvnitř absolutní hodnoty kladná či záporná. Pokud je kladná, absolutní hodnotu již

nepíšeme. Pokud je záporná, musíme změnit znaménko. Funkci vyšetřujeme pro každý

interval zvlášť.

(-∞; -5) (-5; 3) (3; +∞)

záporná funkce kladná funkce záporná funkce

a) vyšetříme funkci na intervalu (-∞; -5)

V tomto intervalu je funkce uvnitř absolutní hodnoty záporná. Upravíme ji tedy do tvaru,

ve kterém ji budeme vyšetřovat.

f (x )=∣
x+5

−x+3∣

y=∣
0+5

−0+3∣

y=
5

3
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x →−∞
lim
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=lim
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5

x

1−
3

x

=1
x →−∞

x →−∞

(
−x−5

−x+3
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(−x−5) '⋅(−x+3)−(−x−5)⋅(−x+3) '

(−x+3)
2

=
−1⋅(−x+3)−x−5

(−x+3)
2

=
x−3−x−5

(−x+3)
2

=
−8

(−x+3)
2

(
−8

(−x+3)
2
) '=

−(2⋅(−x+3)⋅−1)⋅(−8)

(−x+3)
4

=
−16⋅(−x+3)

(−x+3)
4

=
16x−48

(−x+3)
2

Vyšetříme limitu v nevlastním bodě -∞.

Vytkneme nejvyšší mocninu v čitateli i ve jmenovateli a zkrátíme je. Vyjde limita, která

jde v čitateli i ve jmenovateli k 1. Výsledek této limity je 1.

Vyšetřovat limitu v bodě -5 nemusíme. K výsledku pomůže úvaha, jelikož v tomto bodě

protíná funkce osu x. Výsledek této limity je 0.

První derivace funkce:

První derivace této funkce je na celém svém intervalu záporná a je tedy na vyšetřovaném

intervalu klesající. V tomto intervalu se nenachází extrém.

Druhá derivace funkce:

Tato funkce má druhou derivaci nulovou v bodě x = 3, ale tento bod se nenachází ve

vyšetřovaném intervalu. Na tomto intervalu je druhá derivace záporná a funkce je v tomto

intervalu konkávní.
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x+5

−x+3
.

lim
x+5

−x+3
=+∞

x →3
−

b) vyšetříme funkci na intervalu (-5; 3)

V tomto intervalu je funkce kladná a vyšetřujeme jí v následujícím tvaru:

Limita v bodě -5 byla zjištěna výše.

Vyšetříme tedy limitu v bodě 3. Tento bod je bodem nespojitosti dané funkce. Musíme

vyšetřit limitu zprava a zleva, ale vzhledem k intervalu vyšetříme v této části jen limitu

zleva.

Výraz v této limitě jde v čitateli k 8 a ve jmenovateli k 0 zprava. To znamená, že dělíme

velmi malým kladným číslem a výsledek je tedy +∞.

Vypočteme první derivaci funkce.

První derivace není nulová, nemá tedy extrém. První derivace je kladná, proto je

vyšetřovaná funkce na vyšetřovaném intervalu rostoucí.

Nyní vypočteme druhou derivaci funkce.

Druhá derivace funkce je nulová pro x = 3. Tento bod nepatří do definičního oboru funkce.

To tedy znamená, že funkce nemá na vyšetřovaném intervalu inflexní bod. Druhá derivace

je na vyšetřovaném intervalu kladná a vyšetřovaná funkce je tedy na tomto intervalu

konkávní.
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=1x →+∞x →+∞x →+∞

c) vyšetříme funkci na intervalu (3; +∞)

Na tomto intervalu je funkce záporná a musíme si ji upravit do náležitého tvaru bez

absolutní hodnoty.

Bod x = 3 je bodem nespojitosti. Vzhledem k vyšetřovanému intervalu vyšetřujeme limitu,

ve které jde x k 3 zprava.

Nyní můžeme vyšetřit limitu funkce v nevlastním bodě -∞.

Zjistíme první derivaci funkce.

První derivace funkce nemá na vyšetřovaném intervalu extrém. Funkce je na tomto

intervalu klesající, jelikož je první derivace na celém intervalu záporná.

Zjistíme druhou derivaci funkce.

Tato funkce je na celém vyšetřovaném intervalu konvexní, jelikož je druhá derivace kladná

na vyšetřovaném intervalu. Druhá derivace je nulová pro bod x = 3. Tento bod ovšem

nepatří do definičního oboru funkce.
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Nyní pomocí všech výsledků a informací ze všech intervalů sestrojíme graf vyšetřované

funkce. Tento graf je znázorněn na níže uvedeném obrázku.

Obrázek 17: Graf funkce příkladu č. 6 (Zdroj: Vlastní vypracování v GeoGebra)
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Závěr

V první části mé bakalářské práce jsem se zabývala definicí funkce a základními pojmy,

které se s tímto pojmem pojí. Soustředila jsem se hlavně na pojmy, které přímo souvisí

s vyšetřováním průběhu funkce o jedné proměnné. V každé sekci byl proveden alespoň

jeden příklad, který názorně ukázal problematiku dané části. Některé příklady v první části

této práce byly doplněny o vysvětlení, aby čtenář jasně pochopil, jak jsem došla

k výsledku.

V druhé části bakalářské práce se nachází řešené příklady. Tyto příklady jsou komplexnější

než řešené příklady v první části. V této části totiž vyšetřuji funkci od začátku až do konce.

Ze získaných výsledků jsem byla vždy schopna vytvořit kompletní graf průběhu

vyšetřované funkce.
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Resumé

This bachelor thesis pursues of the investigation of functions. At first define the term of

function. I write also about basic characteristic of function (for example domain, limits,…).

This theoretical part is explained by easy examples which help to understand this issue

better. The second part of my bachelor thesis contains several exercises with solutions.
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