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Předložená bakalářská práce věnovaná vyšetřování průběhu funkcí jedné reálné
proměnné, které je názorně demonstrováno na řadě řešených příkladů, je rozdělena do dvou
velkých kapitol. V první kapitole autorka uvádí teoretický základ nutný pro práci s funkcemi
jedné proměnné a pro jejich vyšetřování. Čtenář je tak postupně stručně obeznámen s definicí
funkce a základními souvisejícími pojmy, vyšetřením definičního oboru, zjištěním průsečíků
s osami, jsou mu představeny způsoby ověření spojitosti funkce a zjišťování jejích limit.
V závěru této kapitoly pak autorka pojednává o derivaci funkce a jejím významu. V druhé
kapitole, která je již praktického rázu, se nacházejí řešené příklady.

Rozsah i obsah práce odpovídá zadání, grafická stránka je na dobré úrovni, je poznat,
že si na tom autorka dala při zpracování velmi záležet. Text práce je vcelku čtivý a
srozumitelný, i když v některých částech mírně klouzává k ne právě „akademickému“
způsobu vyjadřování obvyklému v kvalifikačních pracích. Taktéž je nutné připomenout, že
práce vznikala pod velkým časovým tlakem, což je místy viditelné.

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a
práce je tedy původním dílem autorky.

Předloženou práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou a vzhledem k výše
zmíněnému ji navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 25. V. 2017 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.